

事業活動収支計算書

平成30年 4月 1日から

平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部				
	学生生徒等納付金	5,305,664,000	5,305,655,185		8,815
	授業料	4,287,706,000	4,287,961,900	△	255,900
	入学金	262,980,000	263,047,985	△	67,985
	実験実習料	453,213,000	452,804,300		408,700
	航空機維持管理料	114,000,000	113,950,000		50,000
	飛行実習料	187,765,000	187,891,000	△	126,000
	手数料	92,744,000	92,723,629		20,371
	入学検定料	81,437,000	81,770,000	△	333,000
	試験料	5,130,000	4,363,500		766,500
	証明手数料	1,554,000	1,301,700		252,300
	大学入試センター試験実施手数料	3,750,000	4,500,428	△	750,428
	その他の手数料	873,000	788,001		84,999
	寄付金	54,770,000	54,647,191		122,809
	特別寄付金	10,000,000	7,236,188		2,763,812
	一般寄付金	36,420,000	39,169,434	△	2,749,434
	現物寄付	8,350,000	8,241,569		108,431
	経常費等補助金	2,332,734,000	2,321,910,100		10,823,900
	国庫補助金	2,331,904,000	2,321,080,000		10,824,000
	地方公共団体補助金	830,000	830,100	△	100
	付随事業収入	87,994,000	81,703,098		6,290,902
	補助活動収入	45,742,000	46,438,000	△	696,000
	公開講座収入	295,000	295,000		0
	受託事業収入	41,957,000	34,970,098		6,986,902
	雑収入	382,200,000	382,118,456		81,544
	施設設備利用料	172,831,000	173,461,325	△	630,325
	退職金財団等交付金	136,299,000	136,417,100	△	118,100
	その他の雑収入	73,070,000	72,240,031		829,969
	教育活動収入計	8,256,106,000	8,238,757,659		17,348,341
	科 目	予 算	決 算	差 異	
事業活動支出の部					
人件費	3,471,162,000	3,470,877,320		284,680	
教員人件費	2,431,875,000	2,441,395,889	△	9,520,889	
職員人件費	805,549,000	805,286,663		262,337	
役員報酬	23,290,000	23,040,000		250,000	
退職給与引当金繰入額	183,220,000	178,294,268		4,925,732	
退職金	27,228,000	22,860,500		4,367,500	
教育研究経費	2,854,373,000	2,836,866,662		17,506,338	
消耗品費	286,106,000	292,493,947	△	6,387,947	
光熱水費	214,936,000	207,309,830		7,626,170	
旅費交通費	91,047,000	79,402,289		11,644,711	
奨学費	483,303,000	484,740,000	△	1,437,000	
車両燃料費	25,563,000	19,181,040		6,381,960	
福利厚生費	12,513,000	10,651,450		1,861,550	
通信運搬費	20,809,000	15,769,241		5,039,759	
印刷製本費	29,018,000	21,120,124		7,897,876	
出版物費	42,620,000	38,985,166		3,634,834	
修繕費	119,064,000	91,785,575		27,278,425	
損害保険料	76,867,000	76,707,180		159,820	
賃借料	38,196,000	30,454,916		7,741,084	
公租公課	11,068,000	13,543,342	△	2,475,342	

教育活動支出の部	諸会費	14,968,000	12,206,816	2,761,184
	会議費	1,444,000	438,429	1,005,571
	報酬・委託・手数料	546,347,000	577,418,593	△ 31,071,593
	学生生徒活動補助	6,810,000	6,619,606	190,394
	放送大学受講料	693,000	693,000	0
	減価償却額	804,876,000	832,928,784	△ 28,052,784
	震災関連費	8,608,000	7,405,383	1,202,617
	雑費	19,517,000	17,011,951	2,505,049
	管理経費	691,734,000	679,193,232	12,540,768
	消耗品費	26,415,000	31,181,562	△ 4,766,562
	光熱水費	12,591,000	13,006,607	△ 415,607
	旅費交通費	28,883,000	25,442,458	3,440,542
	車両燃料費	645,000	697,077	△ 52,077
	福利厚生費	5,966,000	5,460,074	505,926
	通信運搬費	20,584,000	20,104,729	479,271
	印刷製本費	28,791,000	27,795,968	995,032
	出版物費	1,182,000	1,058,265	123,735
	修繕費	38,178,000	37,544,642	633,358
	損害保険料	5,248,000	5,647,056	△ 399,056
	賃借料	12,546,000	12,302,209	243,791
	公租公課	31,957,000	32,624,524	△ 667,524
	広報費	129,378,000	121,814,499	7,563,501
	諸会費	6,619,000	6,478,430	140,570
	会議費	2,252,000	1,949,296	302,704
	渉外費	24,274,000	20,550,342	3,723,658
	報酬・委託・手数料	123,610,000	112,317,728	11,292,272
	私立大学等経常費補助金返還金	6,446,000	4,670,676	1,775,324
	減価償却額	122,209,000	131,544,987	△ 9,335,987
	震災関連費	52,795,000	47,106,878	5,688,122
	和解金	0	9,194,630	△ 9,194,630
	雑費	11,165,000	10,700,595	464,405
	徴収不能額等	1,277,000	1,276,600	400
	徴収不能額	1,277,000	1,276,600	400
教育活動支出計	7,018,546,000	6,988,213,814	30,332,186	
教育活動収支差額	1,237,560,000	1,250,543,845	△ 12,983,845	
教育活動外収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	16,408,000	16,407,711	289
	その他の受取利息・配当金	16,408,000	16,407,711	289
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	16,408,000	16,407,711	289
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	506,000	505,018	982
	借入金利息	506,000	505,018	982
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	506,000	505,018	982
教育活動外収支差額	15,902,000	15,902,693	△ 693	
経常収支差額	1,253,462,000	1,266,446,538	△ 12,984,538	

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	2,416,000	2,415,316	684
		不動産売却差額	2,316,000	2,315,317	683
		その他の資産売却差額	100,000	99,999	1
		その他の特別収入	61,706,000	61,166,278	539,722
		現物寄付	39,440,000	28,138,278	11,301,722
		施設設備補助金	22,266,000	33,028,000	△ 10,762,000
		特別収入計	64,122,000	63,581,594	540,406
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	66,385,000	39,621,885	26,763,115
		不動産処分差額	47,948,000	25,519,039	22,428,961
その他の資産処分差額		18,437,000	14,102,846	4,334,154	
その他の特別支出		0	0	0	
		特別支出計	66,385,000	39,621,885	26,763,115
	特別収支差額	△ 2,263,000	23,959,709	△ 26,222,709	
	基本金組入前当年度収支差額	1,251,199,000	1,290,406,247	△ 39,207,247	
	基本金組入額合計	0	△ 991,461,445	991,461,445	
	当年度収支差額	1,251,199,000	298,944,802	952,254,198	
	前年度繰越収支差額	△ 10,327,396,000	△ 10,327,396,968	968	
	基本金取崩額	0	0	0	
	翌年度繰越収支差額	△ 9,076,197,000	△ 10,028,452,166	952,255,166	

(参 考)

事業活動収入計	8,336,636,000	8,318,746,964	17,889,036
事業活動支出計	7,085,437,000	7,028,340,717	57,096,283